



TONIC INDUSTRIES HOLDINGS LIMITED

東力實業控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

網站：<http://www.tonic.com.hk>及 <http://www.irasia.com/listco/hk/tonic>

截至二零零三年九月三十日止六個月之 中期業績

截至二零零三年九月三十日止六個月之財務重點

- 營業額為 913,627,000 港元。
- 股東應佔溢利淨額為 26,813,000 港元。
- 每股基本盈利為 4.2 港仙。
- 中期股息為 6,353,000 港元。
- 二零零三年九月三十日之股東資金為 432,832,000 港元。

* 僅供識別

東力實業控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零三年九月三十日止六個月（「期內」）之未經審核簡明綜合財務報表連同去年同期之比較數字如下：

簡明綜合損益賬

		截至九月三十日止六個月	
		二零零三年	二零零二年
		未經審核	未經審核
	附註	千港元	千港元
營業額	2	913,627	1,378,692
銷售成本		(842,213)	(1,308,145)
毛利		71,414	70,547
其他收入		1,403	3,066
銷售及分銷成本		(3,180)	(4,452)
行政支出		(36,447)	(37,141)
經營溢利		33,190	32,020
融資成本		(4,632)	(5,892)
應佔聯營公司虧損		(100)	(200)
除稅前溢利	3	28,458	25,928
稅項	4	(1,645)	(2,074)
股東應佔溢利淨額		26,813	23,854
中期股息		6,353	6,353
每股中期股息		1仙	1仙
每股盈利	5	4.2仙	3.8仙
— 基本			
— 攤薄		不適用	不適用

簡明綜合資產負債表

	附註	二零零三年 九月三十日 未經審核 千港元	二零零三年 三月三十一日 經審核 千港元	二零零二年 九月三十日 未經審核 千港元
非流動資產				
固定資產		461,714	465,426	479,000
長期投資		18,592	19,447	22,076
購買固定資產訂金		18,091	21,338	19,460
無形資產		6,416	7,358	7,285
其他非流動資產		942	1,036	1,210
		<u>505,755</u>	<u>514,605</u>	<u>529,031</u>
流動資產				
現金及銀行結存		59,161	207,226	203,908
應收賬款及其他應收款項	6	309,544	128,056	342,891
存貨		324,927	273,888	451,759
		<u>693,632</u>	<u>609,170</u>	<u>998,558</u>
流動負債				
應付賬款及其他應付款項	7	450,269	305,888	775,931
須於一年內償還借貸		237,619	331,801	272,175
應付稅項		13,406	12,161	4,751
		<u>701,294</u>	<u>649,850</u>	<u>1,052,857</u>
流動負債淨值		<u>(7,662)</u>	<u>(40,680)</u>	<u>(54,299)</u>
資產總值減流動負債		498,093	473,925	474,732
非流動負債				
長期借貸		(55,653)	(58,268)	(58,106)
遞延稅項		(9,608)	(9,608)	(9,608)
		<u>(65,261)</u>	<u>(67,876)</u>	<u>(67,714)</u>
		<u>432,832</u>	<u>406,049</u>	<u>407,018</u>
股本及儲備				
股本	8	63,526	63,526	63,526
儲備	9	359,774	332,994	340,316
擬派股息		9,532	9,529	3,176
		<u>432,832</u>	<u>406,049</u>	<u>407,018</u>

簡明綜合財務報表附註

1. 主要會計政策

本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務申報」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）編製。

本集團所採納會計政策與編製本集團截至二零零三年三月三十一日止年度之綜合財務報表所採用者一致，惟採納會計實務準則第12號（經修訂）所得稅則除外。

採納此會計實務準則對現行或過往會計期間之未經審核賬目並無重大影響。

2. 分部資料

本集團之主要業務為銷售及製造消費電子產品及零件及家庭電器產品。

下表載列本集團截至九月三十日止六個月按地區及業務劃分之未經審核收入。

按地區劃分

	美國		歐洲		亞太區國家		綜合	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
分部收入：								
銷售予外界客戶	201,356	267,809	583,079	685,070	129,192	425,813	913,627	1,378,692

按業務劃分

	電子產品及零件		家庭電器產品		公司		其他		綜合	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
分部收入：										
銷售予										
外界客戶	824,399	1,310,696	89,228	66,503	—	—	—	1,493	913,627	1,378,692
其他收入	1,978	270	74	48	—	—	—	2,436	2,052	2,754
總計	826,377	1,310,966	89,302	66,551	—	—	—	3,929	915,679	1,381,446
分部業績	32,311	36,375	1,239	3,447	(125)	(876)	—	917	33,425	39,863
利息收入及 未分配收入									46	312
未分配支出									(281)	(8,155)
經營溢利									33,190	32,020
融資成本									(4,632)	(5,892)
應佔聯營公司 虧損									(100)	(200)
除稅前溢利									28,458	25,928
稅項									(1,645)	(2,074)
股東應佔溢利 淨額									26,813	23,854

3. 除稅前溢利

截至九月三十日止六個月
二零零三年 二零零二年
未經審核 未經審核
千港元 千港元

除稅前溢利已扣除／（計入）以下各項：

商標攤銷	125	125
研發成本攤銷	1,754	1,250
折舊	30,333	30,774
借貸利息	<u>4,632</u>	<u>5,892</u>
利息收入	<u>(73)</u>	<u>(308)</u>

為與截至二零零三年三月三十一日止年度之經審核財務報表所採納之呈報方式貫徹一致，截至二零零二年九月三十日止前期若干銷售及分銷成本已於損益賬重新分類為銷售成本。

4. 稅項

香港利得稅準備乃按期內在香港賺取之估計應課稅溢利以適用稅率17.5%（二零零二年：16%）計算。本集團於中華人民共和國（「中國」）之應課稅溢利之稅項準備則按中國現行稅率根據有關現行法例、詮釋及慣例計算。

5. 每股盈利

期內每股基本盈利乃按股東應佔溢利淨額26,813,000港元（二零零二年：23,854,000港元）及期內已發行股份之加權平均數635,259,975股（二零零二年：635,259,975股）計算。

由於本公司於期內並無攤薄潛在普通股，故並無每股攤薄盈利。

6. 應收賬款及其他應收款項

應收賬款及其他應收款項已計入應收賬款 298,124,000 港元（二零零三年三月三十一日：116,555,000 港元及二零零二年九月三十日：331,226,000 港元），其賬齡分析如下：

	二零零三年 九月三十日 未經審核 千港元	二零零三年 三月三十一日 經審核 千港元	二零零二年 九月三十日 未經審核 千港元
0至30日	221,895	41,383	231,562
31至60日	25,426	11,143	83,390
60日以上	50,803	64,029	16,274
	<u>298,124</u>	<u>116,555</u>	<u>331,226</u>

本集團大部分銷售乃根據見票即付信用證之條款付款，其他交易則以 60 日記賬方式進行。

7. 應付賬款及其他應付款項

應付賬款及其他應付款項已計入應付賬款 403,417,000 港元（二零零三年三月三十一日：259,253,000 港元及二零零二年九月三十日：716,346,000 港元），其賬齡分析如下：

	二零零三年 九月三十日 未經審核 千港元	二零零三年 三月三十一日 經審核 千港元	二零零二年 九月三十日 未經審核 千港元
0至30日	190,383	73,618	279,694
31至60日	108,784	68,416	196,711
61至90日	62,154	38,730	171,573
90日以上	42,096	78,489	68,368
	<u>403,417</u>	<u>259,253</u>	<u>716,346</u>

本集團大部分採購均以 90 日記賬形式進行。

8. 股本

	二零零三年 九月三十日 未經審核 千港元	二零零三年 三月三十一日 經審核 千港元	二零零二年 九月三十日 未經審核 千港元
法定：			
每股面值0.10港元之 普通股1,200,000,000股	<u>120,000</u>	<u>120,000</u>	<u>120,000</u>
已發行及繳足：			
每股面值0.10港元之 普通股635,259,975股 (二零零三年三月 三十一日：635,259,975股)	<u>63,526</u>	<u>63,526</u>	<u>63,526</u>

9. 儲備

	股份溢價 千港元	繳入盈餘 千港元	匯兌變動 儲備 千港元	資產重估 儲備 千港元	保留溢利 千港元	總計 千港元
二零零三年四月一日之結餘	28,735	280	(6,898)	97,758	213,119	332,994
換算海外附屬公司財務報表 產生的匯兌差額	—	—	(33)	—	—	(33)
期內溢利淨額	—	—	—	—	26,813	26,813
二零零三年九月三十日之結餘	<u>28,735</u>	<u>280</u>	<u>(6,931)</u>	<u>97,758</u>	<u>239,932</u>	<u>359,774</u>

10. 或然項目

- (a) 於二零零三年九月三十日，有關有追索權貼現票據之或然負債為15,698,000港元（二零零三年三月三十一日：7,478,000港元及二零零二年九月三十日：18,499,637港元）。
- (b) 香港稅務局質疑本集團自一九九八／九九年課稅年度（「過往年度」）起以綜合基準，而非以個別公司基準提交稅項申報表是否恰當。過往年度之最終評估結果尚未發出，故未能準確估計潛在稅務負債。然而，根據本中期報告日期現有之資料，董事認為，於結算日並無任何重大未撥備稅項。

11. 承擔

(a) 有關固定資產之資本承擔

	二零零三年 九月三十日 未經審核 千港元	二零零三年 三月三十一日 經審核 千港元	二零零二年 九月三十日 未經審核 千港元
已訂約但未在財務報表內 撥備承擔	7,943	12,174	9,651
已授權但未訂約承擔	—	—	—
	<u>7,943</u>	<u>12,174</u>	<u>9,651</u>

- (b) 買賣外幣承擔分別為 77,950,000 港元及 40,738,100 港元（二零零三年三月三十一日：分別為零港元及 39,038,000 港元；二零零二年九月三十日：分別為 113,489,300 港元及零港元）。

中期股息

董事會議決向二零零四年一月七日營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東宣派中期股息每股 1 港仙（二零零二年：每股 1 港仙）。股息單將於二零零四年一月十四日或之前寄予股東。

暫停辦理股東登記手續

本公司將於二零零四年一月五日星期一至二零零四年一月七日星期三（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會登記任何股份過戶。為確保可享有中期股息，所有過戶文件連同有關股票最遲須於二零零四年一月二日星期五下午四時正前交回本公司香港股份過戶登記分處登捷時有限公司，地址為香港灣仔告士打道 56 號東亞銀行港灣中心地下。

業務回顧及展望

本集團期內錄得營業額約 913,627,000 港元，去年同期則錄得營業額 1,378,692,000 港元。未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利及股東應佔溢利為 65,302,000 港元及 26,813,000 港元，較去年同期增加 2% 及 12%。

美國及歐洲為本集團主要市場，美伊戰爭造成不明朗局面，加上非典型肺炎爆發，首季訂單數目減少。入口商及零售商採取保守態度，觀望事態發展後果，傾向降低存貨水平，避免因儲存大量存貨而面對跌價及存貨過時之風險。

幸而，業務已於第二季迅速復甦，美伊戰爭及非典型肺炎對經濟造成的損害較預期為少。客戶自七月起急忙訂貨，務求補足存貨，彌補第一季損失之銷售。此等銷售之邊際利潤亦大為高於第一季及去年之邊際利潤水平。

本集團透過不斷研究及開發數碼產品增強實力。本集團設於香港、深圳及東莞的產品及工程部與方案供應商及零件供應商緊密合作，因而能夠生產優質可靠、功能超卓、款式時尚且極具競爭力的產品。

本集團於期內在深圳購置辦公室，作為研究及開發新數碼產品中心。此外，本集團預期為該中心增聘40名軟件工程師。在最先進生產設備及技術資源的支援下，該等工程師將可發展更多創意新產品。

家庭電器產品業務繼續穩定增長。該業務專注開發高檔家庭電器產品，包括蒸氣熨斗、空氣淨化機、酒櫃和意大利濃縮／泡沫咖啡機等。日本及美國兩家新市場推廣辦事處在開業不足一年已開始為此業務帶來貢獻。

本集團於財政年度下半年之訂單數目已接近飽和，故預期本集團業務於下半年將表現理想。本集團之數碼衛星接收器、數碼光碟(DVD)機及錄音機、數碼擴音器、互聯網機頂盒及視像電話等產品之市場需求依然強勁。隨著全球經濟逐步復甦及消費電子產品迅速演進至數碼產品，本集團有信心未來數年需求將維持殷切。本集團喜見此等趨勢，並有信心本集團業務將錄得持續增長。

財務回顧

於二零零三年九月三十日，本集團借款總額約為293,272,000港元，當中278,132,000港元及15,140,000港元分別為銀行借貸及融資租約承擔。資產負債比率（按借款淨額除以股東資金計算）則為54%。本集團之借貸主要以港元結算，以浮息計息。銀行結存及現金達59,161,000港元，主要以港元結算。

鑑於息口仍處於低水平，本集團於二零零三年十二月三日與由11家國際及本地銀行組成之銀團簽訂為期三年半之245,000,000港元貸款協議。該筆貸款按香港銀行同業拆息計息，須於提取後一年起分期償還。該項銀團貸款將主要用作償還本集團現有信貸融資及提供額外營運資金。故此，預期本集團之資產負債比率將不會大為提高。根據上述協議條款，最大單一股東凌少文先生須持有本公司最少40%實益股權，且積極參與本集團之管理及業務事宜，否則將違反有關協議之協定。

由於本集團大部分應收款項以美元結算，而應付款項則以美元及港元結算，故所面對外匯波動風險不大。除向數名客戶以記賬方式提供信貸外，本集團與其他客戶均以見信用證即付方式進行業務。

僱員

於二零零三年九月三十日，本集團在香港、深圳、日本及美國辦事處僱有約140名員工，而中國內地兩間廠房則僱有約9,000名員工及工人。期內之薪金及工資總額約為60,000,000港元。薪金及工資一般每年根據工作表現評核及市場情況進行檢討。本集團提供年終雙糧、酌情花紅、公積金、醫療保險及培訓。

買賣或贖回本公司上市證券

期內，本公司或其任何附屬公司並無買賣或贖回本公司任何上市證券。

審核委員會

審核委員會已審閱本集團採納的會計原則及慣例，並已與管理層討論審核、內部監控及財務申報事宜，包括審閱未經審核中期財務報表。

最佳應用守則

本公司董事概無獲悉有任何資料可合理指出，於中期報告所覆蓋截至二零零三年九月三十日止會計期間任何時間，本公司未有遵守上市規則附錄14所載之最佳應用守則。

於聯交所網站刊登詳細中期業績公佈

載有上市規則附錄 16 第 46(1) 至 46(6) 段 (包括首尾兩段) 所規定所有資料之詳細中期業績公佈將於適當時候刊載於聯交所網站 (<http://www.hkex.com.hk>)。

代表董事會
公司秘書兼董事
廖開強

香港，二零零三年十二月十六日